SECTIO SECVNDA.

De interruptione, & repetitione Missæ.

- 1 **M**issam interrumpere licet.
- I. Ad vitandam mortem, vel graue damnum.
 - II. Ad audiendam concionem, quæ in Missa solemnè habetur post Euangelium.
 - III. Ad conferendum aliquod Sacramentum: sed, si non est ex necessarijs necessitate medijs, post Consecrationem non licet, nisi forsitan infirmus esset in promptu, nec sacras vestes opus esset exuere. Quod si casus contigerit, Sacerdos poterit Hostiam cooperire cum Patena, & sacramenti custodiam alicui adstanti committere.

mittere: postea rediens Missam post consecrationem relictam resumet unde deserat; sicuti etiam si ante Consecrationem interruperit, & minor mora quam vnius horæ intercesserit; si maior, ordietur à principio: ita *Tamb. Meth. Miss. lib. 2. cap. 7. §. 7.*

IV. Si superueniret memoria impedimenti ex assumpto cibo, ex peccato, ex censura, ex tempore indebito quorum vel similium, si recordetur, inchoato Canone tenetur prosegui, ante Canonem, poterit, sed non tenebitur omittere, vt alibi dictum est, propter periculum scandali, vel infamiæ.

V. Poterit, imò debet interrumpi adueniente excommunicato vitando, qui, si monitus nolit recedere, debet profus omitti, nisi fuerit Canon inceptus.

VI. Debet quoque omitti superueniente ante Canonem inchoatum violationem Ecclesiæ. Alij tamen dicunt omittendam esse in utroque casu, etiam post inceptum Canonem, dummodo non sit incepta Consecratio: & utramque opinionem probabilem vocat *Quart. par. 2. tit. 3. sect. 2. dub. 4. & 5.* vbi dicit, in his casibus Missam proseguendam vsque ad sumptionem Calicis, & cætera omittenda, & in primo casu omnes, qui Missæ interfunt, debere recedere præter ministrum, ne cum excommunicato communicent.

Quem excommunicatum incurrere in hoc casu aliam excommunicationem Papæ reseruatam, docet *Pasqualig. quest. 192. num. 6.* & ea, quæ omittuntur post sumptionem sanguinis, esse supplenda in Sacristia, docet idem *quest. 193. num. 5.*

Hic nolo omittere docere aliquos apud *De- lug.* Bene *de immun. par. 1. cap. 2. dub. 2. sect. 2. num. 27.* ad hoc, vt Ecclesia habeatur polluta, requiri sententiam Iudicis, quod & ipse probabile putat; & plures apud *Bassanum V. Sacri- legium 1. num. 8.*

VII. Licebit tandem probabiliter Missam, interrumpere ad expectandum Prælatum, vel Principem, aut Magnatem volentem interesse sacro. Et ante oblationem posse repeti ab initio, docent *Nauarr. Henriq. & alij*, quos refert, & sequitur *Laym. lib. 5. tract. 5. cap. 7. num. 3.* dummodo non sit alius Sacerdos, qui possit celebrare. Sed hoc *Tamb. loc. cit. §. 8.* & alij, quos refert, & sequitur *Pasqualig. quæst. 199.* non admittunt.

2 Hic aduerte, quod quando dictum est, & dicitur, aliquid posse fieri ad vitandam mortem, intelligendum est, dummodo non adsit Religionis contemptus, qui si adsit, mors potius oppetenda est, quam vius apex omittendus.

3 Si quæras, an quando potes aliquid facere, vel omittere ad vitandam mortem, vel ad dandum Viaticum etiamne tenearis.

Respondeo non teneri, ad vitandam mortem, quia potes sequi opinionem probabilem, quam docet *Laym.* & alij, in his casibus semper adesse contemptum; neque ad dandum Viaticum, quia omnia præcepta non obligare, quando non possunt debito modo adimpleri, tamquam certum omnes fatentur.

CAPVT SECVNDVM.

De hora celebrandi, loco, Altari, & eius ornatu.

§. 1. Qua hora celebrare liceat.

1 **H**ora celebrandi est ab Aurora ad meridiem. Ita Pius V. in *Rubr. Missal. par. 1. tit. 15.*

2 Conueniunt DD. non esse necessarium, vt inchoetur Missa post Auroram, sed sufficere si sub Auroræ initium terminetur.

3 Imò *Pasqualig. quest. 400. num. 9.* excusat à mortali ex paruitate materiæ, qui ante Auroram Missam terminaret, dummodo spatium intercedens inter Missæ finem, & Auroræ initium horæ quadrantem non excederet; & alibi additi non esse daturum locum serupulis, qui bona fide credens Auroram vicinam celebravit, & postea videt se multò ante celebrasse. Etiam per vnā horam antè Auroram celebrari potest, maximè de licentia S. C. vt dixit in vna. *Nullius Castellana 1646. 13. Iulij, & 1647. 3. Maij,* & alias penes *Nicol. in flosc. Ver. Miss. num. 28.*

4 Aurora dicitur à DD. apud *Escobar. tom. 3. lib. 21. sect. 1. cap. 5. num. 77.* Prima Solis irradiatio; Prima aeris illuminatio, & lucis initium.

5 Non potest assignari certa regula pro omni loco, & tempore; Aurora enim plus minus distat ab ortu Solis, secundum diuersitatem eleuationis Poli, & Ascensiones obliquas Solis

lis iuxta varietatem signorum breuium, seu longorum, quæ per temporum vices variantur.

6 *Escobar* tamen *loc. cit.* dicit Auroram præcedere Solis ortum per horam, & quadrantem circa æquinoctia; per duas horas, & quadrantem circa solstitia; & circa media tempora plus, minus, prout magis accedunt ad hunc, vel illum terminum.

7 Quia vero Auroræ tempus in ordine ad celebrationem Missæ non mathematicè, sed moraliter computandum est, vt docent contra *Sotum DD.* communiter; hinc est, vt alij aliud tempus ad eam inchoandam assignent.

8 Concedit ante Solis ortum horæ quadrantem *Reginal.* mediam horam, *Henriq. & Coninch.* horam, & quadrantem *Azor.* horam, & dimidiam *Suarez, Castropal. & Bonacc.* duas denique horas *Laym. Less. Dicastill. Delug. Tambur.* & alij multi. Quam vltimam opinionem non admittit *Pasqual. quæst. 401.* Ratio ipsius est, quia aliquando contingeret Missam terminari media nocte ante Auroræ initium.

9 Nihilominus propter tot, tantorumque virorum auctoritatem tutissima est.

10 Imò si pro diuersitate temporum seruetur regula data ab *Escobar supra citato*, licebit aliquando, plus duabus horis Solis ortum anticipare.

11 Ultra quas duas horas medium quadrantem pro paruitate materiæ concedit *Quart. punct. 1. tit. 15. dub. 2.*

12 Certum est dari plures casus, in quibus Auroram notabiliter anticipare licet.

I. Vbi adest consuetudo.

II. Quando die festo causa ieiuniorum non potest alio modo satisfieri præcepto: ita *Sot.* quem sequitur *Pasqualig. quest. 407.*

III. Ad conficiendum Viaticum, quo casu posse celebrari statim post mediam noctem, docent *Delug. Laym. Hurtad. Victor. Dicastil.* & alij apud *Pasqualig. quest. 407.* vide, quæ dicta sunt *cap. 1. §. 12. sect. 1. nu. 2.*

IV. Denique nocte Natiuitatis Domini non solum vnam, sed etiam omnes tres Missas posse celebrari statim à media nocte, docent *Laym. Vasquez, Suar. Delug.* & alij quamplures citati à *Pasqual. quest. 404. num. 3.*

13 Terminus vsque ad quem protrahi potest celebratio Missæ est meridies, quo ex communi DD. sententia sufficit Missam incepisse.

14 Ultra quem terminum sine causa inchoari posset absque mortali, cum causa absque veniali vna circiter hora ex *Bonac. & alijs.* Imò etiam sine causa posse intra horam inchoari absque peccato, docet *Quart. part. 1. tit. 15. dub. 3.* & *Leander cum alijs part. 2. tract. 8. disp. 6. q. 12.* docet esse probabilius quod possit inchoari Missa integra hora post meridiem.

15 Et ex iusta causa v.g. itineris, vel simili, posse post integram horam die festo inchoari, docent plerique, inter quos *Henriq. Mirand. Suar. & Rodrig.* apud *Tambur. Meth. celebr. Miss. lib. 1. cap. 6. §. 4. num. 23.* & *Pasqualig. quest. 419. num. 5.* dicit licere etiam cum simili causa die non festo.

16 Imò *quest. 411. nu. 19.* dicit, quod si quis celebraret Missam longè post meridiem, dummodo non excederet horam Nonam, idest

tertiam post meridiem, praesertim si ex rationabili aliqua causa tantum differret, non esset damnandus peccati mortalis, quia existimat probabilem opinionem eorum, qui asserunt etiam nunc licere celebrare Missam usque ad tertiam horam post meridiem, pro qua opinione *loc. cit. n. 3.* citat duodecim circiter DD.

17 Quam opinionem, licet alij absolutè negant, alij tamen apud *Tambur. loc. cit. nu. 20.* concedunt practicari posse in magna festiuitate, quando tardius absoluta est Concio, vel Processio, in funere Principis, Collatione Ordinum, & simili, ne Missa Populus defraudetur, multo magis ad conficiendum Viaticum pro infirmo, quod omnes concedunt. vt not. *Quart. par. 1. tit. 15. dub. 4.*

18 Ad tollendum omnem scrupulum addo probabilem esse opinionem, quam docent *Vasq. Suarez, Auers. & alij*, quos sequitur *Quart. loc. cit. & Leand. par. 2. tract. 8. disp. 6. quest. 12.* qui dicunt; quamdiu durat Missa solemnis, posse inchoari Missas priuatas. Imò decem Auctores, quos refert, sequiturque *Pasqual. quest. 418.* concedunt etiam post Missam solemnem terminatam; nisi terminetur post Nonam, idest post tertiam horam à meridie; quam tertiam horam docet idem *Pasqual. quest. 423.* non esse mensurandam ex horologijs, sed ex spatio temporis, quod intercedit inter meridiem, & occasum Solis, & medietatem dicti temporis esse tertiam horam post meridiem: Ex quo fit, quod diebus aestiuis plus, hyemalibus verò minus temporis dictæ tres horæ important.

19 Quæ omnia, vt facilius innotescant ponetur

netur in fine huius primi libri Tabella horaria
mediæ noctis, ortus Solis, & meridiei tempus
designans.

20 Hic notandum est, quacumque diei ho-
ra posse Laicum ieiunum communicare docet
cum multis *Boxacc. de Euchar. disp. 4. quæst. 7.*
punct. 1. nu. 14. quod licet verum sit, monet ta-
men cum *Coniuch. Castropal. par. 4. tract. 21.*
punct. 16. id seclusa aliqua speciali causa non
debere permitti sub vesperam, aut intempesta
nocte, cum Sacramenti reuerentiam hoc non
deceat, & occasionem scandali non fugiat.

21 Ex dictis colligitur ministrare Eucharis-
tiam vsque ad horam cantandi Vesperas nul-
lum adesse scandalum, & cum causa posse vltra
dictum tempus Communionem protrahi, vt
quando populus in aliqua solemnitate præ mul-
titudine citius expediri non posset.

22 Non solum quacumque diei hora, ve-
rum etiam quacumque die, feria 6. in Parasce-
ue excepta, Eucharistiam sumere licet, ita com-
muniter DD.

23 Imò Sà, *Suarez, Fagund. & alij*, quos
refert, & sequitur *Dian. par. 6. tract. 6. resol.*
19. docent licere etiam dicta feria 6. si absit
scandalum; quod sine dubio posse facilè caueri,
docet *Pelliz. de Monialib. cap. 6. nu. 9.*

Et hanc opinionem acriter defendit *Quinta-
nad. tract. 4. singul. 6.* vbi dicit, contrariam
consuetudinem, & Sacræ Congregationis de-
clarationem non obtinere.

Et *Ioan. Sanch. disput. 22. num. 20.* relati ab
eodem *Quintanad.* dicit consultus esse dicta
die communicare, quam abstinere, & citat
pro se 16, alios DD. Nihilominus à contraria

opi-

opinionem non recederem .

24 Hic breuiter nota , Sacerdotem extra Missam non posse seipsum communicare, si adfit alius Sacerdos , qui ministrare possit, si verò non adfit , posse non solum in extrema necessitate , quod concedunt omnes , sed etiam deuotionis causa docet cum *Durand Suarez. de Euchar. disput. 72. sect. 3.* vbi docet, etiam non teneri recipere à manu Diaconi tunc forte presentis , licet alij contrarium sentiant cum *Fagund. 3. Eccl. præc. lib. 3. cap. 3. nu. 7.* Imò *Durand.* apud ipsum *Suarez. loc. cit.* dicit, quod si Diaconus in absentia Parochi deferret Viaticum ad Sacerdotem ægrotantem , Sacerdos sumpta Eucharistia de manu Diaconi deberet proprijs manibus se communicare .

Et aduerte Sacerdotem communicantem more laicorum debere vti stola , sed hoc ex decentia, non ex obligatione peccati, docet *Tamb. Meth. comm. cap. 2. §. 4.*

25 In casu verò extremæ necessitatis posse etiam laicum non solum sibi, sed & alijs Viaticum ministrare, quando aliàs infirmus sine Sacramentis decederet, docent aliqui apud *Tambur. loc. cit. cap. 6. §. 4.* vbi hanc opinionem saltem propter auctoritatem DD. dicit esse probabilem , licet contraria , quam docet *Delug. de Euchar. disput. 18. sect. 1. nu. 21. & seq.* sit probabilior saltem quoad communicandos alios .

§. 2. De loco , vbi de Oratorijs priuatis .

1 **E**Xtra casus necessitatis , qui videri possunt apud DD. & in eis , sine licentia Episcopi , non licet celebrare, nisi in Ecclesia ,

eaque consecrata, vel saltem benedicta, & non violata, non execrata, & non interdicta, patet ex *Triden. sess. 22.* & docent communiter DD.

2 Celebrans in Ecclesia inter dicta fieret irregularis ex *Cap. ijs, qui, de pœn. excommun. in 6.* sed contra eum, qui celebraret in Ecclesia polluta, præter peccatum mortale nulla pœna in iure lata est, quicquid aliqui dicant apud *Pasqualig. quæst. 498.* quos idem *Pasqualig.* impugnat, sed esset puniendus pœna arbitraria.

3 Nomina Ecclesiæ quoad celebrationem veniunt etiam Oratoria, in quibus ex concessione Episcopi si sint publica, & ex concessione Pontificis si sint priuata, celebrari potest vna, vel plures Missæ iuxta tenorem concessionis, prout sæpius declarauit Sac. Congreg. quam refert *Nald. in sum. Verb. Missa num. 31. Pasqualig. decis. moral. 165. Lexana in Verb. Orator. num. 3.*

4 In Oratorijs priuatis regulariter vnica tantum Missa singulis diebus celebrari potest exceptis solemnioribus, quibus ne vnâ quidem celebrare licet. Quorum nomine intelliguntur.

I. Die Natiuitatis Domini,

II. Epiphaniæ.

III. Paschatis.

IV. Pentecostes.

V. Annunciationis, &

VI. Assumptionis B. Mariæ Virginis.

VII. SS. Apostolorum Petri, & Pauli.

VIII. Omnium Sanctorum. Ita declarauit

Sacra Rituum Congr. Die 17. Nouembr. 1607.
teste *Gauant. part. 1. tit. 20. pag. 63.* quem

sequuntur L. communiter.

5 Nomine Paschatis, & Pentecostes intelligitur prima tantum dies: ita *Gavant.* & alij, nec est addendum Festum Patroni loci vt aliqui putant.

6 Qui celebraret in dicto Oratorio, eodem die ultra Missam concessam peccaret mortaliter, sed neque ipse, neque locus vlli censuræ de iure communi subiaceret: ita DD. communiter: & aduerte, quod altera Missa celebrari non potest, etiam si primæ Missæ Dominus principalis non interfuerit. *Pasqualig. quest. 635. nu. 3.*

7 Feria 5. in Cœna Domini Missæ etiam priuatæ de iure communi non prohibentur, & de Sabbato Sancto licet olim fuerit prohibitio, hodie tamen, vt videre est apud *Pasqualig. quest. 358. & seq.* est abrogata, & dicti dies in priuilegio Oratorij priuati non excipiuntur, vt patet ex supra dictis, vnde sequitur in dicto Oratorio posse celebrari, vt expressè docet idem *Pasqualig. quest. 639. nu. 9.*

8 Nec obstat, quod in nostra Florentina Diœcesi nullibi præfatis diebus celebrare liceat, nisi in Ecclesijs Parochialibus, & Regularium sub pœna interdicti loci ipso facto, vt in *Synodo anni 1637. tit. 3. de celebr. Miss.* Nam hoc intelligitur de publica celebratione, vt expressè habetur in *Synodo anni 1619. tit. 3. cap. 3. §. 5. sub Alexandro Martio*; & de eadem publica celebratione loquuntur declarationes *Sacer. Rit. Congreg.* vt bene aduertit *Pasqualig. quest. 353.* Quibus Illustrissimus, & Reuerendissimus D. Niccolinus in præfata prohibitionem inhærere dicit.

9 Similiter non obstat, quod in eadem Synodo

nodo anni 1619. loc. cit. § 3. prohibentur fieri diuina Officia in Societatibus Laicorum, & locis similibus diebus Veneris, & Sabbati Sancti sub pœna suspensionis ipso facto pro Sacerdotibus, & interdicti locorum.

I. Quia cum loquatur copulatiuè de *Feria 6. in Parasceue*, qua die nullubi tertiarum celebrare licet, & *Sabbato Sancto*, potest intelligi de alijs functionibus Ecclesiasticis, & non de Sacrificio Missæ.

II. Potest intelligi de publica celebratione, & non de secreta.

III. Quod omnem difficultatem adimit, excipitur in dicta prohibitione priuilegium Pontificis, quod certè adest, quoad celebrationem in Oratorijs priuatis, cum Sabbatum Sanctum non sit inter dies exceptos, vt supra dictum est, & docet *Pasqualig. quest. 639.*

Denique probatur ex ipsa Synodo anni 1645. tit. 2. cap. 18. §. 1. vbi commemorat omnes dies, quibus in Oratorijs priuatis celebrare non licet, & nullam ferix 5. & Sabbati Sancti mentione facit.

10 Sed quoad Confraternitates Laicorum extat etiam prohibitio *Sacr. Rit. Congreg. die 18. Maij 1602.* quam tamen aut non esse in vfu, aut saltem intelligi solum de Missa solemnè, docet *Pasqualig. quest. 353.*

11 In Ecclesijs verò Parochialibus, & alijs principibus præter Missam solemnem, conceditur feria 5. alia Missa publica in dicta Synodo anni 1619. loc. cit. nec requiritur licentia.

12 In Oratorijs non possunt exerceri functiones iuri Parochiali præiudicantes. Nam in concessione adest clausula, sine tamen præiudicio

dicio iuribus suorumcumque Parochialium ;
Quæ verba , licet aliqui ex quadam Sixti IV.
declaratione in casu simili doceant intelligi so-
lum, quod non inferatur præiudicium Parocho
quoad Decimas, Primitias, & alias oblationes ;
probabilius tamen videntur extendi quoque ad
alia, nempe ad ministrationem aliquorum Sa-
cramentorum Baptismi, Eucharistiæ pro præ-
cepto Paschatis, & Viatici, & Matrimonij, ad
Ius sepeliendi, Canonicam portionem, & alia,
quæ videri possunt apud *Pasqual. quest. 643.*
vbi infert in dictis Oratorijs posse benedici
candelas, palmas, & cineres, dari pacem, denunti-
ciari festa, & ieiunia, quia hæc non sunt iura
specialia Parochorum.

13 Sed hæc in Florentina Diocesi in Syno-
do anni 1610. *tit. de celebrat. Miss.* prohiben-
tur fieri sine licentia Parochi, sed cum Iuribus
Parochialibus, vt dictum est, non præiudicent,
saltem priuatim poterunt exerceri, quod etiam
colligitur, quia in dicta Synodo nulla trans-
gressoribus imponitur pœna; & si alibi ponitur
pœna, imponitur solum pecuniaria, quod satis
manifestè ostendit prohiberi functiones publi-
cas, cum priuatæ ex defectu probationis puniri
non possint.

14 Extra casum præcepti Paschalis, & Via-
tici possunt Regulares in Oratorijs ministrare
Eucharistiam ex Privilegio, & nulla requiritur
licentia Parochi, vt monet *Pasqualig. quest.*
cit. sed Sacerdotes sæculares, non possunt de
iure, nisi cum licentia, licet *Tamburin. Me-
th. Miss. lib. 1. cap. 4. §. 4. numer. 26.* videat-
ur contrarium sentire. Sed quicquid sit,
certum est apud DD. & videri potest *Tambur.*

loc. cit. sufficere licentiam præscriptam.

15 Quicquid dicitur de Sacramento Eucharistiæ, dicendum esset etiam de Sacramento Pœnitentiæ, sed in nostra Florentina. Diœcesi obstat specialis prohibitio Synodalis anni 1645. & recensetur inter Monita pro Confessarijs, quæ tam Regulares, quàm Sæculares sub pœna suspensionis ipso facto ab audiendis Confessionibus prohibentur Pœnitentium adire domos, ibique etiam in Oratorijs Confessiones audire: excipiuntur tamen casus infirmitatis, vel similis necessitatis, quando Ecclesiam adire non possunt.

16 Ex dictis patet, quod pœnitens non prohibetur adire domum Confessarij, vt ibi confiteatur, nec Confessarius illum audire: Nihilominus consulendum est, vt quantum fieri potest confessiones non audiantur, nisi in Ecclesia, ita reuerentia Sacramentis debita exposcente.

17 Oratoria priuata non sunt benedicenda, quia non destinantur cultui diuino permanenter, & ad nutum Dominorum possunt ad prophanos vsus restitui.

18 Quapropter non gaudent priuilegio immunitatis, non subiacent violationi, & peccata effusionis sanguinis, vel seminis in ipsis commissa, non contrahunt malitiam sacrilegij. Hæc videri possunt apud DD. cum sint ferè communia, & de ijs agit *Pasqualig. quest. 494. & seq. Lexana verb. Orat. nu. 5.*

19 In dictis Oratorijs non satisfieri præcepto auditionis Missæ à non priuilegiatis docent communiter DD. contrarium tamen sentiunt *Castropal. part. 4. tract. 22. punct. 16. num. 13.*

Fagund. 1. Eccl. præcept. lib. 2. cap. 3. num. 8. Homobon. Henriq. Pellizar. in Manual. quos refert Pasqualig. quæst. 659. quibus adde Bussemb. in Medul. Theol. lib. 3. tract. 3. dub. 3. num. 10. Leand. in præcept. Eccles. tractat. 2. disp. 1. quæst. 20 & Trullench in Decalog. tom. 1. lib. 3. cap. 1. dub. 6. nu. 4. & alios, quorum aliqui respondent, Clausulam in Priuilegio Oratorij appositam clarè affirmantem, alios à priuilegiatis præcepto non satisfacere, poni solum de stylo Curix, & secundùm ritum antiquum, quando non poterat præcepto satisfieri, nisi in propria Parochia, sed cum talis obligatio fuerit abrogata, nihil nunc operari dictam clausulam affirmant: quam probabiliter, eorum ponderatis rationibus tu vide; Ipse enim huiusmodi opinionem non docerem; verum quidem est, quod secundùm illam operanti scrupulum non iniicerem.

§. 3. De Altari.

Altare, & illud à facultatem habente consecratum, sine quo extra casum extremæ necessitatis (qui in nostris regionibus, vbi liberum est Catholicæ Religionis exercitium, non potest contingere) nunquam celebrare licet, duplex est, Fixum, & Portatile, seu Viaticum, quæ vulgo dicitur Petra Sacrata.

2 Non potest construi, nisi ex vno lapide, est communis; licet contrarium sentiat cum aliquibus *Pasqualig. quæst. 693.* docens posse construi ex duobus lapidibus, ita vt claudatur in modum libri.

3 In Ecclesijs consecratis non potest erigi Altare stabile, nec erectum destrui sine consensu Episcopi; ita *Barbos. de Iure Eccl. vniuers. lib. 2. cap. 7.* & alij communiter.

4 In Ecclesia verò non consecrata posse erigi, & destrui, sine consensu Episcopi, docent *Azor. & Lexzana, verb. Altare, num. 12.* & cum eis *Tambur. Meth. Miss. lib. 1. cap. 5. §. 1. num. 2.* licet *Pasqualig. quest. 681.* contrarium defendat.

5 In dictis Ecclesijs non consecratis, non posse consecrari Altare fixum, sine dispensatione Summi Pontificis, docet *Barbos. loc. cit. nu. 12.* Sed contrarium Romæ, etiam nunc practitari, docet idem *Pasqualig. quest. 673.*

6 Ex dictis inferitur, ad erigendum Altare amouibile nullam requiri licentiam, vt quando ad celebrandam festiuitatem alicuius Sancti, cuius Imago est in Ecclesiæ pariete depicta, & ea die Altare ligneum ante ipsam erigitur, & in eo super imposta Petra consecrata celebratur. Imò *Barbos. loc. cit. nu. 6.* dicit, quod *Sac. Rit. Congr. in Caietana 10. Nouemb. 1612.* censuit, Altare ligneum, cum Ara lapidea, permitti debere non obstante constitutione Synodali.

§. 4. *Quando Altare excretur.*

1 **F**ixum excretur, quando Mensa superior ab inferiori structura separatur, & quando notabiliter frangitur, ita DD. communiter *ex cap. ligneis, de consecratione.*

Portatile solum excretur, quando notabiliter frangitur, ita vt super nulla illius integra parte possit stare Calix, & Hostias; ratio prioris est,

est,
fuer
ciur
mud

2

I.

ctur

que

II

tur,

rent

& m

doce

II

xx

inun

Layn

sect.

IV

reliq

Quan

tio et

fracti

tia co

quest

dicun

tenda

imò s

per m

indul

opinio

seruan

puuct.

bos. in

3 E

est, quia amittit formam, sub qua consecratum fuerat; posterior s, quia sit ineptum ad Sacrificium, ita *Suar. Laym. Vasq. Azor. & alij* communiter.

2 Ex dictis inferitur Altare non execrari.

I. Si fixum integrum, cum sua inferiori structura de loco ad locum transferatur, *Pasqualig. quest. 685. nu. 3.*

II. Si Mensa Altaris in duas partes scindatur, dummodo partes fractæ invicem non separentur, nec ab inferiori structura amoveantur, & in hoc casu sufficere eas aliquo glutine unire, docet idem *Pasqualig. quest. 689. nu. 10.*

III. Si cornua Aræ, tam portatilis, quam fixæ, quæ sacro chrismate in consecratione inunguntur, etiam omnia frangantur; ita *Laym. Castropal. Delug. disput. 20. de Euchar. sect. 2. nu. 75. & alij.*

IV. Si frangatur sigillum, & sepulchrum reliquijs spoliatur; ita *Delug. Tambur. Coninc. Quart. par. 1. tit. 20. dub. 5. in fine, & alij*; ratio est, quia fractio solius sigilli non potest dici fractio enormis, & reliquias non esse de essentia consecrationis Altaris, docet *Pasqualig. quest. 679. citans pro se alios 24. DD.* Quo casu dicunt in Oratione: *Oramus te Domine, omitenda esse verba, quorum reliquia hic sunt*; imò solum dicendum esset, *Oramus te Domine per merita omnium sanctorum tuorum, ut indulgere digneris, &c.* Contrariam tamen opinionem saltem ex decentia, & consuetudine servandam esse, docet *Castropal. p. 4. tract. 22. punct. 9. n. 6. & ita declarasse S. R. C. docet Barbof. in Sum. Decis. Apost. verb. Celebrans, n. 2.*

3 Hic notandum est, quod quando Sacerdos

celebrat prima vice in aliquo Altari non debet scrupulosè explorare, an sit consecratum, & integrum, sed satis esse, quod sit expositum celebrationi, docet cum *Soto, Azor. & alijs Pasqualig. quest. 700.*

4 Notandum secundo, quod quando consecrantur Particulæ pro communione laicorum, debent super ipsa Ara consecrata esse non solum tempore Consecrationis, verum etiam vsq; ad Communionem Sacerdotis, quia cum sint pars Sacrificij, vsque ad perfectionem illius coram Sacerdote perstare debent. Ita docent *ex Rubr. Missal. Delug. & Tamb. lib. 2. Meth. Miss. cap. 5. §. 2. nu. 12.* vbi ait non peccare mortaliter qui statim post consecrationem in Tabernaculo includit, vel alteri Sacerdoti tradit laicis distribuendas; quod si necessitas postulet nullum erit peccatum.

5 Notandum tertio, quod in eo Altari, vbi proprius Episcopus, tanto magis eo superior, Missam cantauit, non licet sine eius licentia, saltem tacita, eodem die propter reuerentiam ei debitam celebrare, vt colligitur *ex cap. final. de consecrat. dist. 2.*

Cantauit inquam, nam non obstat, quod *Gavant. in Manuali Episcop. verb. Altare, nu. 28.* dicat *ex Concil. Antisiodoren. 2. can. 10.* Celebrauit.

I. Quia dictum Concilium cum sit Prouinciale non obligat extra Prouinciam.

II. Quia celebratum fuit eo tempore, quo in eodem Altari non licebat eodem die celebrare, nisi vnam Missam, & quia dicebant Missam Episcopi non esse computandam, idè Concilium decreuit, non posse post Missam Episcopi
aliam

aliam
peritū
qual.
franc.
zar. 1

1
A
20. nu
secc. 4

2
duæ,
3
se seru
possit
taris.

4
tam de
loc. in
lapide

5
fine ca
conter
crific.
bet ra
vt doe

6
morta
confic
itente
Pasqu

7
das d

aliam Missam celebrare. Imò etiam *cap. fin.* superius citatum fortasse, vt aiunt DD. apud *Pasqual. quest. 1235.* abiit in desuetudinem: ideo standum esse consuetudini locorum docet *Lezar. verb. Altare nu. 13.*

§. 5. De Mappis, seu Tobaleis.

I Altare debet ornari mappis tribus, eis- que benedictis, vt patet ex *Rubic. tit. 20. nu. 2.* & ex *cap. si per negligentiam, de consecr. distinct. 1.*

2 Vsu tamen receptum est, vt adhibeantur duæ, quarum vna duplicatur.

3 Imò docet *Pasqual. quest. 707.* vnã posse seruire pro tribus, si sit tantæ longitudinis, vt possit triplicari saltem quo ad eam partem Altaris, vbi est repositus lapis consecratus.

4 Duas solas sufficere, vel vnã duplicatam docent quamplures, inter quos *Castro pal. loc. infra cit.* vbi addit satis esse si tegant solum lapidem consecratum.

5 Celebrare cum vna tantum mappa, etiam sine causa esse tantum veniale, dummodo absit contemptus, affirmat cum multis *Leand. de Sacrific. par. 2. tract. 8. disp. 7. quest. 15.* & quælibet rationabili causa etiam à veniali excusat, vt docent communiter DD.

6 Nullam prorsus mappam adhibere, etset mortale extra casum grauis necessitatis, vt ad conficiendum Viaticum, & similes, quo existente posse super nudo Altari celebrari, docet *Pasqual. quest. 712. nu. 4.*

7 Mappas non esse necessario benedicendas docent apud eundem *Pasqualig. quest.*

709. DD. 21. & licet contrarij opinio sit probabilior, certum tamen est non obligare sub mortali: & cum aliqua causa posse sine vlllo peccato adhiberi prophanas, & postea proprio vsui restitui, docet *Castropal. par. 4. tr. 22. disp. vnic. punct. 10. nu. 11.* & alij apud ipsum.

§. 6. De Cruce.

1 **I**N medio Altaris adesse debet **CRUX**, saltem tempore sacrificij, ita ex *Rubr. Missal. tit. 20. nu. 1.* & alij dicunt sub obligatione peccati mortalis. Sed communis, & vera opinio est solum sub veniali, & cum qualibet causa nullum omninò peccatum erit. Vide *Pasqual. quest. 717.*

2 Sufficere solam Crucem, nec requiri imaginem Crucifixi, docent contra *Gauantum, Quart. & Pasqualig. quest. 714.* quia tamen cum alijs dicit non sufficere Crucem, quæ est in summitate Tabernaculi Sanctissimi Sacramenti, nisi esset aded paruum, vt moraliter Crux ipsi superposita censeretur esse in Altari.

3 Adhibenda est Crux, etiam quando celebratur in Altari, vbi asseruatur in Tabernaculo SS. Sacram. est fete comm. licet *Delug Suar.* & alij contrarium sentiant; in quo tamen Altari non esse celebrandum, docet ex *Carem. Episc. lib. 1. cap. 12 Gauant. loc. cit.* sed male; nam ibi de S. exposito, & paulo supra de Missa solemni tantum loquitur *Carem.*

4 Imo adhibendam esse, etiam quando Sanctissimum est expositum docet præcit. *Pasqual. quest. 715.* citans *Franc. Lug. & Gauant. par. 1. tit. 20. lit. V.* Sed *Gauant. loc. cit.* loquitur solum

lum
clau
& pr
5
quan
xus
Icon
Gau
mar
cap. 5
cum,

1 **I**
te nec
extin
profe
gund
alij, e
ciend

3
lebra
dam
Viati
clesia
cij, se
tendi
ceptis
docet
dicit,
tionc
lum p
Miss

lum de Altari, ubi asseruatur Sacramentum
clausum in Tabernaculo, non verò expositum:
& praxis habet Contrarium.

5 Non esse necessariam aliam Crucem,
quando in Icone Altaris est depictus Crucifi-
xus, seu sola Crux, multo minus quando pro
Icone adest Crucifixus sculptus, docent contra
*Gauant. loc. cit. Quart. Franc. de Nigr. Tri-
march. & alij Imò Tambur. Meth. Miss. lib. 1.
cap. 5. § 6. nu. 2.* contrarium ritum Metaphysi-
cum, & ferè pharisaicum appellat.

§. 7. De lumine.

1 **L**umen adèdè necessarium est ad Sacrifi-
cium, vt secundum aliquos, quauis stan-
te necessitate, celebrari nequeat sine ipso; & si
extinguatur ante consecrationem, non licere
prosequi Missam, docent *Henric Bellarm. Fa-
gund. Præcept. 1. Eccles. lib. 3. cap. 22. nu. 19.* &
alij, etiam si esset dies festus, & necessitas confi-
ciendi Viaticum ad communicandū infirmum.

3 Probabile tamen est, licere sine lumine ce-
lebrare in grauissima necessitate, vt ad vitan-
dam mortem, & simile, vti etiam ad dandum
Viaticum: lumen enim seclusa institutione Ec-
clesiæ, non requiritur ad reuerentiam Sacrifi-
cij, sed talis institutio ex genere suo non se ex-
tendit ad casus necessitatis, qui semper pro ex-
ceptis habentur tanquam legi non subiecti; ita
docet *Hurtad. & Pasqual. qu. 725. qui qu. 724.*
dicit, quod si extinguitur, etiam ante consecra-
tionem, sine modo iterum accendendi non so-
lum posse, sed debere Sacerdotem prosequi
Missam; magis enim obligat præceptū Missam

inchoatam perficiendi, quare sine lumine non celebrandi, licet alij contrarium sentiant.

3 Quod si expectando reaccendi possit docet *Quintanad. tom. 2. tract. 2. sing. 13.* expectandum ante consecrationem per horam & mediam, aut horam circiter, post consecrationem verò nec per quadrantem, quod *Pasqualig. loc. cit.* non probat dicens eo casu Missam profequendam esse, sine vlla interruptione.

4 Vnicum lumen sufficit, vt quis non peccet, & quidem ex cera, sed potest adhiberi, cum causa etiam ex oleo, vel seuo.

5 Causa sufficiens est, si non adsit ex cera, ita *Pasqualig. quest. 726.* vbi etiam docet, adhibendum esse potius ex seuo propter similitudinem cum cera.

6 Quando adesset ex cera, & quis tamen vteretur sine causa ex alia materia, solum peccaret venialiter, ita *Pasqualig. loc. cit.*

Nota in Missis priuatis, nisi aliter exigat ratio est: accendere quatuor candelas non conuenire, etiam Vicarijs Generalibus, licet sint Prothonotarij, docet ex decreto Congr. *sub die 7. Augusti 1627. Gauant. par. 1. tit. 20. pag. 62.*

§. 8. De Missali.

1 **M**issale est necessarium ad Sacrificium Missæ, vt per se patet; non tamen necessario benedicendum est, vt aliqui Canonistæ docuerunt.

2 Celebrare sine Missali potest is, qui memoriter scit ea, quæ dicenda sunt in Missa, idque sine morali periculo errandi; ita docet *Delug. disput. 20. de Euchar. sect. 2. num. 78.*

&

& fa
non e
dan
lib.
Cano
rem
puli

3
clasia
tis M
re de
cum
corre
alio
noh c
niter
nialiu
confl
erif.
Missæ
Rom
Gau
Meth
iufim
branc
licent
loc. ci
tur,
lum r
Missæ
reper
cessa
Di
nion
teneri

& fatet *Suar. & Pasqual. quest. 718.* ubi dicit non esse adhibendum alium librum ad saluandam apparentiam: Sed libentius cum *Tambur. lib. 1. Meth. Miss. cap. 6. §. 5.* Missam præsertim Canonem conscriberem, & alij libro applicarem, & sic vitaretur errandi periculum, & populi admiratio.

3 Vtentes Missali Romano, si in aliqua Ecclesia celebretur festum alicuius Sancti habentis Missam propriam, possunt quidem celebrare de eo Sancto, licet in Calendario non sit, sed cum Missali Romano Missam qualitati Sancti correspondentem. Priuilegium enim vtendi alio Missali præter Romanum, vt plurimum non est locale, sed personale; ita DD. communiter, & ita se gerere debent Cappellani Monialium, & alij apud ipsum in earum Ecclesijs confluentes, vt in simili docet *Pasqualig. de Sacrif. quest. 279. num. 3.* qui possunt celebrare Missas Sanctorum Ordinis, sed cum Missali Romano, vt ex *Decr. Sacr. Congreg. probant Gauant. par. 3 tit. 10. Rubr. 16. & Tamburin. Meth. Miss. lib. 2. cap. 6. §. 2. num. 7.* & ad huiusmodi Missam cum Missali Romano celebrandam non est opus à Sac. Rituum Congr. licentiam petere, vt affirmare videtur *Gauant. loc. cit.* nam in eodem Decreto spontè conceditur, vt colligitur ex eodem *Tambur.* sed solum requiritur licentia Congr. ad dicendam Missam propriam, quæ in Missali Romano non reperitur, & solis Religiosis illius Ordinis concessa est.

Dixi, *possunt*, quia non tenentur iuxta opinionem eorum, qui docent, peregrinos non teneri seruare leges particulares loci, in quo

reperiuntur, & sic poterunt in dicta Ecclesia, ubi peculiare festum celebratur, dicere Missam correspondentem proprio officio: sed melius est in celebratione conformare se officio loci, in quo celebratur, vide *Quart. par. 1. tit. 4. dist. 10. vers. Dico tertio.*

Ampliat supradictam opinionem *Leand. part. 6. in Decalog. 1. tr. 8. disp. 4. quest. 56.* & alij apud ipsum dicentes, Cappellanos Monialium posse non solum celebrare Missas, sed etiam recitare Officium Sanctorum Ordinis, sed cum Breuiario Rom. At hæc opinio non videtur admittenda, nisi quoad eos, qui quasi collegialiter viuunt expensis Monialium, vel quibus administratio Sacramentorum, & animarum cura commissa est, vide *Quintanad. in suis singular. Theolog. tract. 8. singul. 7. num. 3.*

4 Ex dictis patet, quod si nulla est Missa in Missali Romano. quæ cum Officio Monialium concordet, puta de *Nomine Iesu*, de *Spinea Corona*, & similibus, eo casu Missam de *Circumcisione Domini*, & de *Cruce*, vel de *Passione* celebrare poterunt, inquit *Gauant. ibid.*

5 Et nota, quod prima Dominica Octobris in Ecclesijs Monialium celebrantium festum SS. Rosarij, Missa dicenda est de B. V. vel vt in die Natiuitatis eiusdem, mutatis verbis incongruis, nimirum dicendo loco *Natiuitatis*, *Festiuuitatis*, vel potius vt in Festo S. Mariæ ad Niuës. Ita docet *Gauant. par. 4. t. 15. nu. 22.* & hoc verum est, etiamsi Altare cum Indulgentia sit intra claustra Monasterij; quia Missa debet concordare cum Officio Monialium, & necesse non est, quod celebretur in eodem Altari, su-

per

per qu

6

Miss

decl

ziam

7

antiq

liter,

Pasq

8

cum a

Pasq

ziat T

esse a

vt fib

& lice

men r

non p

9

tificat

aliciu

pro di

transl

impec

quocu

ab Ec

nem S

bet Sa

Miss

pal. p

e ser

Mega

fert, &

tamen

est.

per quo erecta est Rosarij Societas.

6 Qui scienter, & sine iuxta causa vteretur Missali non Romano, peccaret mortaliter; ita declarauit Sacra Rituum Congreg. apud *Garriziam de Benef. par. 3. c. 1. nu. 156.*

7 Qui verò vteretur Missali Romano, sed antiquo non reformato, peccaret solum venialiter, & cum causa nullo modo peccaret. Ita *Pasqualig. quest. 720. nu. 3.*

8 Possè tamen aliud Missale v. g. Monasticum adhiberi, si Romanum non adsit, docet *Pasqualig. loc. cit. nu. 4.* licet contrarium sentiat *Tamburin.* qui potius à Sacro abstinendum esse affirmat: nisi fortè id aduertatur ad Altare, vt sibi contigisse fatetur *lib. 2. c. 5. §. 2. nu. 22.* & licet promptum esset in Sacristia, illud tamen non petijt, cum sine populi admiratione non posset afferri.

9 Hic nolo omittere, quod quando de Beaticis nondum Canonizatis concessum est alicui loco particulari Officium cum Missa pro die anniuersaria, qua ad Cœlestem gloriam transierunt, potest de iisdem qualibet die non impedita dici Missa votiua ab omnibus, & in quocumque loco: quia quando declarati sunt ab Ecclesia digni tali cultu, qui eis per oblationem Sacrificij exhibetur, eo ipso potest quilibet Sacerdos ex priuata deuotione celebrare Missam in honorem ipsorum: ita docet *Castro-pal. par. 1. tract. 4. disp. 1. punct. 5. §. 5. num. 7.* & seq. vbi citat alios 20. DD. Idem sentiunt *Megal. Tamburin. Quintanad.* & alij, quos refert, & sequitur *Pasqualig. quest. 277.* Semper tamen cum Missali Romano, vt supra dictum est.

§. 9. De reliquo Altaris ornatu.

PAllium, quo in anteriori fronte ornatur Altare, Pulvinar, cui Missale supponitur, Candelabra, Manutergium, & si quæ sunt alia huiusmodi remota à sacra actione, non sunt adeò necessaria, vt si quid eorum præsto in Ecclesia non sit, non possit ex prophanis, sed congruenter mundis recipi, & deinde prior vsui sine scrupulo restitui, vel sine ipso, quando aliter fieri nequit, celebrari, ita Doctores citati, & alij communiter.

CAPVT TERTIVM.

De cæteris ad Sacrificium Missæ necessarijs.

§. 1. De Calice, & Patena.

Calix ad Sacrificium Missæ omninò necessarius est, nunquam enim sub vna tantum specie ex Institutione Christi consecrare licet, vt docet cum communi sententia *Quart. in Appen. de Sacrif. quest. 1. par. 5* vbi etiam contra nonnullos strenuè defendit hac in re non posse Pontificem dispensare, & falsum esse quod dicitur aliquando dispensasse.

Vnde audiendi non sunt *Maior. & Sor.* dicentes, ad dandum Viaticum infirmo licere particulam consecrare non solum sine consecratione vini, sed etiam extra sacrificium. Hanc opinionem refert *Possenin. de Officio Curati,*

pag.

pag.
nem

O

pote
cie,
consi
nis p
panis
pote
prose
defic
fectu
non
apud

Id

nem

tunc

non p

vbi e

mate

else c

oblig

prou

fit ali

tio. S

est ac

cium

debet

dictu

N

comm

ille v

nales

comu

Q

pag. 161. nu. 14. sed contrariam vocat communem, & veram.

Obseruandum tamen est, quod licet non potest offerri Sacrificium sub vna tantum specie, debet nihilominus perfici, quando post consecrationem aduertitur verba consecrationis prolata fuisse super materiam ineptam siue panis, siue vini, & alia commodè haberi non potest: tunc enim Sacerdos debet Sacrificium prosequi, omissis verbis, & signis ad materiam deficientem spectantibus, quod si materia defectus ante consecrationem aduertatur, vterius non est procedendum. Ita communiter DD. apud *Quar par. 3. tit. 3. sect. 2. dub. 1.*

Idem dicendum, quando post consecrationem reperitur aliqua species veneno infecta: tunc enim non solum non debere, sed etiam non posse sumi, docet *Pasqualig. quest. 304.* vbi etiam dicit non esse substituendam nouam materiam, quia sufficit, Sacrificium perfectum esse quoad vtramque speciem in oblatione; obligatio enim sumendi vtramque speciem prouenit ex ipsa oblatione, & quando sumptio fit aliquo casu impossibilis cessat talis obligatio. Secus dicendum, quando pro vino appolita est aqua in Calicem: tunc enim quia Sacrificium fuit imperfectum etiam in ipsa oblatione, debet suppleri per nouam materiam, vt alibi dictam est.

Nihilominus contrarium sentiunt alij ferè communiter ex *Rubr. do. def. tit. 10. nu. 6. & 7.* ille verò respondet dictas Rubricas esse doctrinales, & non obligare, quando affulget ratio conuincens in contrarium.

Quod tanto magis probat, quando esset in-

fecta vtraque species, vel quando species, consecrata transmutarentur in aliam formam: nam in vtroque casu, inquit ille, fuit valida consecratio vtriusque speciei, atque ideo completum Sacrificium quoad oblationem, & representationem Sacrificij cruenti; & ideo non est consecranda noua materia, quia noua consecratio in his casibus esset institutio noui sacrificij, non complementum alterius.

Quod autem species infectas non debeat celebrans sumere, est adeo certum, vt *Leand. par. 1. tract. 5. disput. 10. quest. 67.* dicat cum alijs non teneri Sacerdotem eas sumere, etiamsi hoc sciat in confessione, & *quest. seq.* addit hoc esse verum, quamuis pœnitens à socijs delicti deberet occidi: quo casu dicit, laudabile esse dictas species veneno infectas sumere, sed non adesse obligationem. Sed hæc dicta sunt obiter.

Ex dictis infer, quod si species fuisse veneno infectas aduertatur post summptionem, potest statim procurari vomitus; & ratio est, quia calix vitæ verti in mortem non debet, vt in simili dixit *D. Thom. in 3. par. quest. 83. artic. 6. add. 3.*

2. Calix debet habere cuppam auream, argenteam, aut saltem stanneam, ex *Rubr. tit. 10. de defect. occurr. in ipso Minister. num. 1.* & ex *cap. vt Calix, de consecr. distinct. 1.* non ligneam, ne sacras species imbibat; non vitream, propter periculum fractionis, neque æream, & à simili non plumbeam, neque cupreâ, propter rubigillum, & nauseam; licet probabile sit ex *Fagund. Præc. 1. Eccl. lib. 3. cap. 21. num. 20. Leand. par. 2. tract. 8. disp. 7. q. 26. Pasqua-*
lig.

lig. qu. 767. Card. Delug. Franc. Lug. Auerf. & alijs apud ipsos, Calices æreos, vel alterius materiae inhabilis, si intus inaurantur, reddi habiles, & adhiberi posse ad Sacrificium: imò Pasqual. Card. Delug. & Eagund. supracitati testantur de praxi frequenter Romæ, & alibi etiam nunc obleruata; ratio est, quia per inaurationem tollitur causa prohibitionis, scilicet nausea, quam causare solent dicta metalla. Secus dicendum de Calice vitreo, vel ligneo; per inaurationem enim non tollitur causa prohibitionis, quod est fractionis periculum, & ne sacras species imbibat, vt supra dictum est.

3. An autem Calix constare possit ex lapide pretioso, aliqui concedunt apud Tambur. loc. *infra cit.* quos ipse sequitur, dummodo materia sit æqualis auro, nec sit periculum, quod imbibat sacras species; vbi etiam docet in Ecclesia Valentina asseruari magna cum veneratione Calicem ex Agatha, siue Smaragdo, quo tradunt vsum fuisse Christum Dominum in vltima cœna.

4. Calicem verò argenteum, & secundum Pasqualig. *quest* 770. etiam stamneum non indigere sub graui præcepto interna inauratione docent Card. Delug. Franc. Lug. Quart. & alij, quos refert, & sequitur idem Pasqualig. *loc. cit.*

Et quoad argenteum excusat etiam à veniali, Tamb. *Meth. Miss. lib. 1. cap. 1 §. 1 nu. 4.*

5. Hac de re dicam quid sentiam. Calices ex alia materia quàm ex auro, argento, aut ad summum stamno de nouo non conficere m. 3; argenteos, & stamneos ex maiori decentia, & vt melius in ipsis fragmenta distinguantur.

(cui tamen rationi *Pasqualig. loc. cit.* non acquiescit,) intus inaurarem; sed si alicubi argentum, aut stanneum non inauratum, aut alterius materię intus tamen inauratum reperirem, tantorum virorum auctoritate fultus, ne à sacro desisterem, sine scrupulo adhiberem.

6 Quod dicitur de Calice, idem dicendum de Patena, quę debet esse ex eadem materia cum Calice; sed vsu receptum est, vt fiat vt plurimum ex cupro inaurato.

Calix cum Patena debet esse consecratus ab Episcopo, siue alio habente facultatem, vt fufius infra §. 7. vbi de benedictione sacrarum, vestium.

7 Qui vteretur Calice non consecrato (idem dicendum de Patena,) exceptis casibus necessitatis, vt ad vitandum mortem, vel graue damnum, & ad conficiendum Viaticum, vt ex *Hurtad.* & alijs docet *Pasqualig. quęst. 775.* peccaret mortaliter: est communis; Sed Calix secundum aliquos fieret in posterum aptus ad sacrificium, siue bona, siue mala fide in eo celebratum esset, nec indigeret alia consecratione; licet alij apud *Tamburin. Meth. Miss. lib. 1. cap. 1. §. 4.* & plures apud *Pasqualig. quęst. 776.* contrarium probabilius doceant: & idem *Pasqualig. loc. cit.* quamuis fateatur remanere substantialiter consecratum, probat tamen consecrandum etiam per ritus ab Ecclesia præscriptos. Nihilominus, qui illum adhiberet in Missa, postquam semel in eo consecratum est, non peccare, docet idem *Pasqualig. loc. cit. num. 9.* quod etiam docet *Dian. part. 2. tract. 14. resol. 69.* Sed contra *Dian.* insurgit *Leand. par. 2. tract. 8, disp. 7, quęst. 31.* Suam opinio-

nionem non solum probabiliorem, sed certissimam appellans: & quidem argumenta *Dian.* clarè eludit.

8 Celebrando in Calice non consecrato, præter peccatum mortale, non incurritur pœna depositionis, vt benè aduertit contra *Bonacc. Tambur. loc. cit. §. 3.*

§. 2. Quando Calix, & Patena amittant consecrationem.

I CERTUM est apud omnes, Calicem (idem dic de Patena) tunc amittere consecrationem, quando amittit formam, formam verò amittit, quando notabiliter frangitur, ita vt ineptus, vel valdè indecens fiat ad Sacrificium. Vt si cuppa separetur à pede non tornatili, vel in eius fundo foramen etiam modicissimum detegatur, & simile: & si fit materiæ ex se inhabilis, v. g. ex ære, amittit formam, & per consequens execratur etiam quando amittit inaurationem; imò quando incipiunt apparere aliquæ partes materiæ inhabilis, docet *Pasqualig. quest. 721.* Sed hæc opinio videtur nimis rigorosa, nam parum pro nihilo reputatur, & idèd solum esset vera, quando apparerent notabiliter: alioquin continuis scrupulis angeremur; cum enim valdè in vsu sint Patenæ ex cupro inaurato, rarò accidit, vt non videantur aliquantulum rubescere. Benignus tamen in hac materia loquuntur *Granad. Dicastill.* & alij apud *Leand. p. 2. tract. 8. disp. 7. quest. 28.*

2 Verum itaque non est, quod vulgi opinionem secutus. (Ita loquitur *Pasqualig. quest. 779. num. 4.*) docuit *Tamburin. de Iure Abb.*

som. 1. disp. 23. quest. 3. nu. 6. citans gratis pro se *Armill. Azor. & Barthol. ab. Angel.* cum hoc non sentiant; Videlicet Calicem amittere consecrationem, si aliquibus ictibus mallet, vel alterius instrumenti percutiatur; nullo enim fundamento nititur hæc execratio. Sed qui benè obseruat doctrinam *Tambur.* videbit fuisse errorem Typographi potius, quam Auctoris; cum ex consequentibus dignoscatur, omissam fuisse particulam negationis.

Vti etiam non potest subsistere illa opinio, Calicem execrari, si cadat supra petram, etiam nulla prorsus mutatione secuta, quam alter *Tamb. Meth. Miss. lib. 1. cap. 2. §. 5. nu. 9.* iniuste obijcit *Bonaco. de Euchar. disput. 4. quest. ult. punct. 9. nu. 19.* cum hoc non dixerit.

3. Sed quid dicendum, quando Calix iam consecratus de nouo inauratur?

Multi apud *Pasqualig. quest. 782.* absolute docent, Calicem de nouo inauratum indigere noua consecratione: Multi quoque apud eundem, quos ipse sequitur, & contrarijs argumentis respondet, absolute docent non indigere: ita *Durand. Ioan. de Sylu. Sanch. Baum. Laym. Coninch. Leand. Card. Delug. Amic. Frauch. Lug. Tambur.* quibus adde *Dian. part. 2, tract. 15. Miscel. 1. resol. 3.*

4. Mihi verò distinguendum videtur sic. Si Calix de nouo inauratus sit materiae habilis, non indiget noua consecratione, sed sufficit si abluatur aqua benedicta propter laicarum manuum contactum, vt decere affirmant *Delug. Laym. & Dian.* citati à *Busemb. lib. 6. tractat. 3. cap. 3. dub. 4. num. 4.* Si verò sit materiae inhabilis debet iterum consecrari: & ratio disparitatis

ritatis est, quia hic amissa inauratione amiserat formam, vt supra dictum est, ille verò non amiserat, cum inauratio in Calice argenteo sit solum de congruentia, in æneo autem de necessitate.

f §. 3. De Corporali, & Palla.

1 **C**orporale, & ipsum ad Sacrificium necessarium, debet esse lineum, ab habente facultatem benedictum, quod posse in extremitatibus ornari auro, & simili docet *Pasqualig. quest. 787. nu. 4.*

2 Sine Corporali, & multo magis cum eo non benedicto, licebit celebrare in ijs casibus, quibus licet cum Calice non consecrato: ita multi apud eundem *Pasqualig. quest. 791.* & tunc providendum est, ne fragmenta percant: præter dictos casus esset mortale.

3 Si mihi contingeret celebrare sine Corporali, Hostiam post consecrationem retinerem super Patenam, & ad Orationem, *Libera nos, me sola manu signarem.*

4 Palla licet esse soleat eiusdem materiæ cum Corporali, & cum eodem benedici, multi tamen cum *Soto* probabiliter asserunt posse fieri ex alia materia, quam ex lino, nec esse necessario benedicendam. Huic opinioni assentitur *Pasqualig. quest. 786.* multos referens.

5 Certum tamen est apud omnes sufficere, si sit linea à parte inferiori, eiusque partem superiorem posse ornari serico, auro, & similibus, & minor causa requiritur ad celebrandum sine ea, quam sine Corporali; nam eius defectus facile potest alia re sine indecentia suppleri.

§. 4. De Purificatorio .

1 **P**urificatorij, (quod ex *Pasqualig. quæst.* 783. non est necessarium, quod sit lineum, sed sufficit si sit ex materia apta ad abstergendum,) non adest specialis benedictio, & ideo docent DD. ferè communiter, non esse benedicendum .

2 Placeret tamen cum *Laym. Fagund. & Quart. part. 2. tit. 1. sect. 3. dub. 5.* & alijs, vt saltem vna cum cæteris linteaminibus benediceretur .

3 Eius defectus potest alio linteo suppleri, nec vlla causa requiritur: quod satius est, quam vti valdè immundo; quod esse peccatum mortale, docent DD. communiter .

4 Idem dicunt de cæteris ad Sacrificium proximè pertinentibus; si sint valdè immunda, vel notabiliter lacera .

§. 5. De lotione Sacrorum, & eorum contactu .

1 **V**asa, & linteamina sacra trina lotionibus lauantur; & quoad primam lotionem decet, vt lauentur à persona sacra, & aqua in Sacrarium projiciatur; sed si lauentur à non sacra, etiam à laico, & aqua etiam primæ lotionis projiciatur extra Sacrarium, non esse mortale, secluse contemptu, dummodo projiciatur in loco mundo, docet cum alijs *Ludovic. à S. Ioann. in sum. quæst. 11. de Euchar. art. 19. dub. 2. diff. 4. appen. 1. Et Villalob. part. 1. sum. tract. 8. diff. 29. num. 5.* dicit, non esse mor.

§. 5. De lotionē sacr. & cor. cont. 75
mortale, etiamsi lauentur aqua currenti.

2 Quod si lauentur à Clerico saltem minori-
bus initiato, nullum esse peccatum, docet *Pas-
qualig. quæst. 794.* Et *Tambur. lib. 1. cap. 2. §.*
2. dicit idem de laico.

3 Ex dictis infertur 1. laicos tangentes sine
necessitate vasa consecrata, vel etiam solum
benedicta, postquam sacram Eucharistiam atti-
gerunt (idem dic de Corporali, & Purificato-
rio) peccare ad summum venialiter; ita DD. fe-
rè communiter.

Imò *Tamburin. loc. cit. §. 1.* asserit cum *Soc.
Barthol. ab Angel. Sanch.* & alijs, secluso con-
temptu, nullum esse peccatum; & ad confir-
mandam suam opinionem examinat octo tex-
tus citatos à *Suarez, & Coninch.* pro contraria
opinionē. Et quoad Clericos, quamvis sola
Tonsura initiatos, concedit extra ministerium
Missæ, etiam idem *Suarez disp. 81. de Euchar.
Sect. 8.* cum alijs, quos refert, & sequitur *Pas-
qualig. quæst. 837.*

4 Infertur secundo, multo magis licere lai-
cis tangere alias res benedictas, in quarum be-
nedictione non adhibetur sacra Vnctio, vt sunt
Vestes Sacerdotales, Corporalia, & Purifica-
toria, antequam Sacram Eucharistiam attingunt,
vel postquam lota sunt; Ita DD. commu-
niter; & idem dici potest de Pixide postquam
purificata est.

5 Infertur tertio ex *Castropal. Quart. &
Laym. lib. 5. tract. 5. cap. 6. num. 21.* laicos pos-
se tangere Sanctorum reliquias, multo magis
ex *Sanch. lib. 3. Sum. cap. 43.* & alijs, Cereos
consecratos, qui vulgo dicuntur *Agnus dei*,
quia licet consecrentur Chrismate, cōsecrantur

tamen non pro solo Dei obsequio, sed pro usu omnium, quibus distribuuntur; quam orationem adducit *Pasqualig. quest. 838. nu. 10.*

§. 6. De Sacerdotalibus indumentis.

1. **P**Ræter superius dicta, ad Sacrificium Missæ necessariae sunt Vestes Sacerdotales ab habente potestatem benedictæ, videlicet, Amictus, Alba, Cingulum, Manipulus, Stola, & Planeta. Quarum aliæ dicuntur *Maiores*, ut sunt Alba, Stola, *contra nonnullos*, & Planeta: aliæ *Minores*, Amictus, *contra aliquos*, Cingulum, & Manipulus.

2. Hic aduerte, posse adhiberi Stolam pro Manipulo, & Cingulo, & Manipulum pro Stola; ita Doctores communiter.

3. Celebrare sine aliqua veste ex minoribus, vel cum aliqua non benedicta, etiam ex maioribus sine causa, probabile est, non esse mortale, & cum causa neque veniale; ita *Pasqualig. cum multis quest. 808. & 810.* & celebrare absque aliqua ex maioribus conceditur solum ad vitandam mortem, vel quid simile; & si vestis, quæ deest, non sit Stola, licebit celebrare etiam ad dandum Viaticum; ita *Pasqualig. loc. cit.*

4. Celebrare cum Vestibus, quarum nulla sit benedicta, licebit, præter casus suprad. ex eodem *Pasqualig. quest. 809.* ne populus die festo careat Missa, etiamsi ex eius omissione nullum scandalum timeretur.

5. Celebrare verò absque vlla prorsus veste sacra quamuis licere ad vitandam mortem, vel graue damnum docent multi, ferè ij omnes, qui

§.
qui c
cum
q. 8
doce
6
fente
qual
dam
celeb
cap.
Sace
lenti
bus v
7
Etum
temp
quan
8
cem
Amic
lam,
leas,
cet co
leas p
babil
9
Dalm
Cruc
asseru
expor
Sanct
babil
quest
cum
Filli

§. 6. De Sacerdotalibus indumentis. 77

qui dicunt, nullam legem humanam obligare, cum periculo vitæ, quos recenset *Pasqualig.* q. 813. quam opinionem tanquam probabilem, docet etiam *Leandr. par. 2. tract. 8. disp. 7. q. 41.*

6 Nihilominus probabilior est contraria sententia, quam cum multis alijs defendit *Pasqualig. loc. cit.* qui tamen concedit, ad vitandam mortem, vel aliud gravissimum periculum celebrari posse cum sola Stola, quæ ex *Text. in cap. Ecclesiastica dist. 23.* est proprius habitus Sacerdotis; & ea deficiente licere per æquipollentiam cum sola Casula, vel cum alijs omnibus vestibus inferioribus simul.

7 Quæ omnia intelligenda sunt, vt alibi dictum est, dummodo non adsit Religionis contemptus quo casu mors potius oppetenda est, quam lex Ecclesiastica violanda.

8 Ex dictis inferitur 1. Præter Altare, & Calicem consecratum necessario benedicenda esse Amictum, Albam, Cingulum, Manipulum, Stolam, Planetam, Corporale cum Palla, Tobaeas, & secundum *Bayman*, Purificatorium; licet contraria opinio, quoad Pallam, & Tobaeas probabilis sit, & quoad Purificatorium probabilior, vt suis locis dictum est.

9 Inferitur 2. non esse necessario benedicenda Dalmaticam, Tunicellam, Altaris Pallium, Crucem, & Iconem, Tabernaculum, in quo asseruatur Sanctissimum, Ostensorium, in quo exponitur, Sphæra, seu Lunula, qua dictum Sanctissimum in ostensorio sustinetur, & probabiliter Pixidem ex *Tambur. & Pasqual. quest. 778.* & alijs plurimis; licet aliqui dicant cum *Trullench.* esse consecrandam, alij cum *Filliuc.* esse necessario saltem benedicendam,

Quia

Quia tamen in Rituali Romano assignatur propria Pixidis benedictio, benedicenda erit ex congruentia, vt monet etiam *Laym. lib. 5. tract. 5. cap. 6. num. 22.* quæ & alia supradicta, si ob maiorem decentiam benedicantur, non possunt nisi ab habente potestate benedici; ita communiter Doctores.

10 Hic nota pro Pixide, & Ostensorio, & Sphæra non adesse in Iure materiam determinatam, sed sufficere si sint ex materia decenti. *Pasqualig. quest. 773.* concedit Pixidem ex ebore, vel aliquo ligno nobili, quod optimè poliri possit: consultius tamen est, si hæc omnia fiant ex auro, vel argento, vel alia materia pretiosa, aut saltem, si propter paupertatem fiant ex alia materia inferiori, auro, vel argento liniantur. Videri poterunt hac de re *Suar. Hurtad. Marchin.* & alij communiter. Et quod Pixides non possint fieri ex ebore adest declaratio *Sacr. Rit. Congreg 26. Iulij 1588.* Teste *Gauant. in Manual. Episcop. Verb. Eucharistia, nu. 5.*

§. 7. *Quis possit Altaria, & Calices consecrare, & Indumenta Sacerdotalia benedicere.*

1 **A**ltaria, Calices, & alia, in quibus adhibetur sacra vnctio consecrare potest Episcopus in sua Diocesi, & in aliena quoque de licentia Ordinarij loci, vel Vicarij Capitularis Sede vacante.

2 Possunt etiam Abbates habentes vsu Pontificalium in locis sibi subiectis, non ex vi potestatis Abbatialis, sed ex Priuilegijs, quæ refert *Tamb. de Iure Abb. tom. 1. disp. 23. q. 2.*

3 Alia

3 Alia verò, in quorum benedictione non adhibetur sacra vinctio, benedicere possunt etiam alij Prælati Regulares, & in eorum absentia quicumque alius penes, quem remanet gubernatio Monasterij; denique omnes priuilegium habentes à Summo Pontifice, quo priuilegio uti posse non solum quoad ea, quæ inserviunt proprijs, sed etiam alienis Ecclesijs, docet cum multis *Pasqualig. quest. 803.* ubi non obstat declarationes *Sac. Rit. Congregat.* à contraria opinione relatas, euidenter demonstrat, & *quest. 789.* docet contra *Zerol & Barbos* Episcopos posse etiam in aliena Diocesi absque licentia benedicere Corporalia, & consequenter ea omnia, quæ sacram vinctioem non requirunt; quia talis benedictio, ut per se patet, non est exercitium Pontificalium, cum etiam ab alijs non habentibus Pontificalium usum benedicantur, ut supra dictum est.

4 Ex dictis patet, Ecclesias consecratas, si polluantur, posse reconciliari ab ijs, qui possunt eas consecrare; qui sunt Episcopi, & Abbates quoad Ecclesias sibi subiectas.

5 Alij verò Superiores Regulares possunt quidem reconciliare suas Ecclesias, etiam consecratas, & hoc virtute Priuilegiorum, præsertim Iulij II. & Leonis X. sed cum aqua ab aliquo Catholico Antistite prius benedicta; quam poterunt iidem Regulares benedicere, si Episcopus distet per duas diætas, quas aliqui dicunt debere esse legales, quarum vna est spatium viginti miliariorum, sed quilibet excessus etiam vnus tantum miliarij supra viginti computatur pro secunda integra diæta; alij verò dicunt probabilius intelligendas esse diæ-

dietas vulgares, quarum singulae sunt iter diei, iuxta consuetudinem regionum.

Sed *Pasqualig. quaest. 610.* cum alijs ostendit ex verbis eiusdem Privilegij Leonis X. posse dictos Regulares aquam per seipsos benedicere, etiam si non absit Episcopus.

6 Ecclesias non consecratas, sed solum benedictas potest reconciliare simplex Sacerdos, & de iure non requiri licentiam Episcopi, sed solum ex convenientia, docent DD. apud *Pasqualig. quaest. 604.* unde dicunt, quod si inchoata Missa, etiam ante Canonem, polluatur; idem Celebrans potest illam reconciliare, & deinde proseguere Missam. Vide *Tambur. Meth. Miss. lib. 2. cap. 7. §. 1.*

7 Quod si Ecclesia esset consecrata, quamvis eam non posset reconciliare, posset nihilominus Missam proseguere etiam ante Canonem, sequens probabilem opinionem relata supra *cap. 1 §. 12. sect. 2.* docentem, ad hoc, ut Ecclesia habeatur polluta, requiri sententiam Iudicis; quae omnia vera sunt, praesertim pro Ecclesijs ruralibus, ubi non est facilis recursus ad Episcopum.

§. 8. *Facultas benedicendi sacra indumenta an possit delegari.*

Huiusmodi facultatem concedi solum a Summo Pontifice, nec posse delegari ab Episcopo, ne suo quidem Vicario, docent communiter DD. quia est actus ordinis, & ita servatur in praxi. Nihilominus *Pasqualig. 801. cum Possewin. Nigr. & Quart.* contrarium mordicus conatur defendere, quam opi-

§ 9. Sac. ind. quando amitt. bened. 81
nionem docuit etiam *Castropal. part. 4. tract.*
22. disput. unic. punct. 10. num. 2.

§. 9. *Sacerdotalia indumenta, quando
amittant benedictionem.*

1 **S**olum amittere benedictionem, quando
ita rumpuntur, aut lacerantur, vt amit-
tant formam suam artificialem, & non sint am-
plius habilia pro functione, cui inferuire debent
docent communiter Doctores apud *Leand. par.*
2. tract. 8. disp. 7. quest. 45.